
Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local Giurgiu

nr.153 din data de 06 aprilie 2016 privind obţinerea unui credit de investiţii de la
Banca Comercială CARPATICA şi garantarea creditului cu bunurile aflate în

proprietatea S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.25.315/24.06.2016;
-raportul de specialitate al Serviciului Administrare şi Monitorizare Servicii de

Utilitate Publică, înregistrat la nr.25.317/24.06.2016;
-referatul  S.C Administraţia Zonei Libere  Giurgiu S.A. înregistrat  la

nr.4.696/23.06.2016;
-raportul comisiei de buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.31/1990, republicată, privind societăţile comerciale, cu

modificările şi completările ulterioare, ale art.16, alin.(1), lit.„o" din Actul constitutiv al
S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A. şi ale Hotărârii Consiliului Local al
municipiului Giurgiu nr.153/06.04.2016.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„a" şi art.45 din Legea nr.215/2001, republicată,
privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Local al
municipiului Giurgiu nr.153 din data de 06 aprilie 2016 şi va avea următorul cuprins:

„Art.1. Se aprobă demararea acţiunii în vederea obţinerii unui credit de
investiţii în valoare de 334.513,10 lei, cu o dobânda de maxim 4,5 % + Robor la 6
Luni, pe o perioada de 84 de luni cu o perioadă de graţie de 12 luni, de la Banca
Comercială CARPATICA de către Societatea Administraţia Zonei Libere Giurgiu
S.A."

Art.2. Se aprobă modificarea Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local al
municipiului Giurgiu nr.153/06.04.2016 şi va avea următorul cuprins:

„Art.2. Condiţii de creditare:
Comision de rambursare anticipată: 0 (zero) la suta perceput asupra

sumei rambursate, dacă rambursarea se realizează din surse proprii ale
împrumutatului sau acţionarului;

Creditul se va rambursa în rate lunare egale începând cu luna a 13 de la
semnarea contractului."

ROMÂNIA



Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Giurgiu, 29 iunie 2016
Nr. 213

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRŞ^AR,

'etre

EDINŢĂ,

Art.3. Nu se modifica art.3 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Giurgiu
nr.153 din data de 06 aprilie 2016.

Art.4. Se împuterniceşte domnul Cartojan Dan Liviu în calitate de Director
General al S.C. Adminstraţia Zonei Libere Giurgiu S.A., cu domiciliul în Giurgiu, strada
Plevnei, nr.13-15, legitimat cu CI, seria GG, nr.209891, eliberat de SPCLEP Giurgiu la
data de 05.08.2008, CNP 1730402520025 şi domnul Drăgan Cristian Laurian în
calitate de Şef Serviciu Financiar - Contabilitate în cadrul S.C. Administraţia Zonei
Libere Giurgiu S.A., cu domiciliul în Giurgiu, strada Prof. N. Droc Barcian, bl. MUV 1,
et.7, ap.41, legitimat cu CI, seria GG nr.195790, eliberat de SPCLEP Giurgiu la data
de 10.01.2008, CNP 1771124520024, să negocieze şi să semneze contractul de
credit şi garanţiile aferente acestuia cu instituţia bancară.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu
şi Societăţii Comerciale Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.



EXPUNERE DE MOTIVE

Consiliul Local al municipiului Giurgiu este unic acţionar al S.C. Administraţia

Zonei Libere Giurgiu S.A..

Potrivit prevederilor art. 111 alin (2) lit. e din Legea nr. 31/1990 (republicata)

privind societăţile comerciale cu modificările si completările ulterioare si art. 16 alin.

(1) lit. o din Actul constitutiv al societăţii, Adunarea Generala aproba contractarea de

împrumuturi bancare.

S.C Administraţia Zonei Libere Giurgiu S. A in data de 06.04.2016 prin

Hotărârea consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 153/06.04.2016, a fost

aprobat creditul in valoare de 1.639.130 Lei, vizând asigurararea finanţării in

totalitate pentru proiectul „High Performance Green Port Giurgiu".

Având in vedere ca in data de 31.05.2016, avut loc la sediul Administraţiei

Zonei Libere Giurgiu SA, o şedinţa de lucru aferenta proiectului High Performance

Green Port Giurgiu, in care s-au stabilit modalităţile de lucru in ceea e priveşte

decontările de costuri in contextul acordării de către Banca Comerciala Carpatica a

unui credit care sa acopere nevoia de finanţare a proiectului, urmare a discuţiilor s-a

stabilit, condiţia ca " ILR Logistica România SRL rambursează 85% din valoarea

fara TVA a costurilor lucrărilor de reabilitare aferente drumului de acces si cheului

(prefinantare in procent de 100% din total finanţare acordata de INE A) " motiv

pentru care este necesara modificarea hotărârii Consiliului Local al Municipiului

Giurgiu nr. 153/06.04.2016, in sensul diminuării valorii creditului de la suma de

1.639.130 Lei la suma de 334.513,10 Lei, necesar asigurării cofinatarii de 15%

stabilita in sarcina Zonei Libere Giurgiu.

Urmare a celor enunţate mai sus prevăzute si in referatul nr.

4696/23.06.2016, propune spre analiza si aprobare in şedinţa Consiliul Local al

Municipiului Giurgiu iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatura:

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. IS-^lS l^jo^ 2016



Direcţia Servicii Publice prin Serviciul Administrare si Monitorizare

Servicii de Utilitate Publica, va întocmi referatul de specialitate şi va redacta

proiectul de hotărâre pe care-1 va susţine în faţa Comisiei buget-finanţe, administrarea

domeniului public pentru avizare.

PRIMAR,

Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Giurgiu nr.
153/06.04.2016 privind obţinerea unui credit de investiţii de la Banca Comerciala

Carpatica garantarea creditului cu bunurile aflate in proprietatea S.C.
Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A. 



SEF SERVICIU
Ec. Baciu Constantin

V. CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de Hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept pentru
care propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

DIRECŢIA SERVICII PUBLICE
Serviciul Administrare si Monitorizare Servicii
de Utilitate Publica
Nr. 25317/24.06.2016

RAPORT DE SPECIALITATE

I.TEMEIUL DE FAPT
Prin Expunerea de Motive nr.25315/24.06.2016, Primarul Municipiului Giurgiu, a

iniţiat Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local
Giurgiu nr. 153/06.04.2016 privind obţinerea unui credit de investiţii de la
Banca Comerciala Carpatica, garantarea creditului cu bunurile aflate in
proprietate S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu „ în vederea dezbaterii şi
aprobării sale în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT
Conform art.44 din Legea nr.215/2001 modificată, privind Admnistraţia Publică

Locală, Direcţia de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, a analizat şi elaborat prezentul
raport în termenul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE
Având in vedere referatul nr. 4696/23.06.2016 privind şedinţa de lucru aferenta

proiectului High Performance Green Port Giurgiu, unde s-a stabilit modalitatea de lucru in
ceea ce priveşte decontările de costuri in contextul acordării de către Banca Comerciala
Carpatica a unui credit care sa acopere nevoia de finanţare a proiectului, urmare a
discuţiilor s-a stabilit condiţia ca ILR Logistica România SRL rambursează 85% din
valoarea faraTVA a costurilor lucrărilor de reabilitare aferente drumului de acces si cheiului
(prefinantare in procent de 100% din total finanţare acordata de INEA).

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de Hotărâre are ca temei special de drept prevederile Legii nr.31/1990,
art.111alin. (2), lit.e (republicata) privind societăţile comerciale si Actul constitutiv al
societăţii, art.16, alin.(1) lit.o, unde adunarea generala aproba contractarea de
imprumuturi bancare.


